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臺中市114學年度國小一年級特殊教育新生入學體驗營實施計畫 

一、 依據： 

（一）特殊教育法暨特殊教育法施行細則。 

（二）高級中等以下學校特殊教育課程教材教法及評量實施辦法第13條。 

二、 目的： 

（一） 透過國小一年級新生入學體驗活動，提供即將入小學的特殊教育學生

參與小學教育的型態，加強適應能力。 

（二） 透過課程設計讓學童適應小學教師之教學，以真實情境呈現國小班級

情境，利用各項活潑的教學活動與班級經營方式幫助兒童學習國小的

課堂規則及班級常規，讓新生不排斥上學，進而喜歡上學。 

三、 主辦單位：臺中市政府教育局 

四、 承辦單位： 

（一）第一場次：西屯區上石國民小學、西屯區何厝國民小學 

（二）第二場次：北屯區東光國民小學、北屯區軍功國民小學 

（三）第三場次：南區信義國民小學、南區樹義國民小學 

（四）第四場次：太平區太平國民小學、太平區長億國民小學 

（五）第五場次：豐原區豐原國民小學、豐原區富春國民小學 

（六）第六場次：清水區清水國民小學、清水區三田國民小學 

（七）第七場次：沙鹿區北勢國民小學、龍井區龍峰國民小學 

五、 協辦單位： 

（一）臺中市政府社會局 

（二）臺中市各兒童發展社區資源中心（詳如附件1） 

（三）臺中市身心障礙特殊教育資源中心、臺中市特殊教育網路及鑑定中心 

六、 活動日期、地點：體驗營共辦理7場次，每場次為期2週，週一至週五（除

週二全天，其餘半天），各場次詳細資訊如下表。 
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場次 日期 活動辦理地點 聯絡電話 聯絡人 職稱 

第一場次 8/4-8/15 西屯區何厝國小 04-23166492#741 陳雅慧 輔導主任 

第二場次 8/4-8/15 北屯區軍功國小 04-24370696#743 沈佳瑀 資料組長 

第三場次 7/28-8/8 南區信義國小 04-22622005#744 吳品儀 特教組長 

第四場次 7/28-8/8 太平區太平國小 04-22783631#741 陳玉軒 資料組長 

第五場次 8/4-8/15 豐原區豐原國小 04-25222066#705 廖皓圭 輔導主任 

第六場次 8/4-8/15 清水區清水國小 04-26222004#744 王葭葭 特教組長 

第七場次 7/21-8/1 龍井區龍峰國小 04-26314707#723 潘昭蓉 輔導主任 

七、 招收對象： 

        即將於114學年度就讀國小一年級之新生，每場次招收名額20～24名 

，其中10名為特教學生（以經本市鑑輔會鑑定並安置於資源班、巡迴輔導

班及普通班之特教生為優先），其餘為普通生，各場次招收人數依實際招

生狀況得酌予調整，並依報名先後順序錄取（招生簡章詳如附件2）。 

八、 師資及志工： 

（一） 所需教師（普通教師與特教教師各1名）由主辦與協辦學校自行協調校

內人員擔任。 

（二） 志工人員： 

1. 由該年度參加特教助理培訓之人員協助，七場次共計70名，每場次人數

將視該場次特教生實際狀況酌予分配。 

2. 各場次承辦學校視活動規劃狀況自行招募之志工人員。 

九、 上課方式： 

（一） 由承辦學校普通班低年級教師搭配特教教師共同研商、設計課程、協

同授課，協助特殊需求學生學習，內容以國小一年級課程為主，包含

四大學習領域（語文、數學、生活、健康與體育），透過課程設計讓學

童適應小學教師之教學；並以真實情境呈現國小班級情境，利用各項
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活潑的教學活動與班級經營方式幫助兒童學習國小的課堂規則及班級

常規。 

（二） 由承辦學校工作人員及志工等人員於每天課程結束後留下開會，針對

當天活動狀況進行討論並調整課程活動內容，以協助兒童提早適應國

小的課堂規則及班級常規。 

十、 注意事項： 

（一） 家長需自行接送。 

（二） 週二兩天的午餐費用依規定向家長收取，金額每餐100元，共200元

（參考金額，依各校情形代收代付或實支實付）。 

（三） 各區兒童發展社區資源中心協助宣導體驗營活動。 

（四） 特教助理培訓人員擔任志工者，作為操作實習的成績；其他全程參與

之志工，於活動結束後由承辦學校頒發志工證書。 

（五） 主、協辦學校自行協調提供師資、教材、教室場地、代訂午餐及校園

安全管理。 

十一、 預期效益： 

（一） 由模仿學校正式課程，拓展學童學習經驗，引領兒童透過活動中實踐，

獲得直接體驗，以多種感官體驗世界，豐富個人學習歷程。 

（二） 營造融合之學習環境，讓參與體驗營之一般學童能夠對特殊生有基本

認識，並學習如何與特殊教育需求孩子相處、互動，以活動及課程體

驗落實融合教育。 

十二、 經費預算：由本市地方教育發展基金相關經費項下支應。 

十三、 活動完成後，辦理本計畫有功人員依規定敘獎。 

十四、 本計畫奉核定後實施，修正時亦同。
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臺中市兒童發展社區資源中心聯繫資訊 

中心名稱 
服務區

域 
承接單位 服務時間 聯絡電話 傳真電話 聯絡住址 

臺中市第一區

兒童發展社區

資源中心 

西區 

中區 

西屯區 

財團法人瑪利亞

社會福利基金會 

週一至週五                

8:00-12:00                   

13:00-17:00 

04-

23755120 

轉10 

04-

23755118 

(403032) 

臺中市西區柳川

東路二段76巷2號 

臺中市第二區

兒童發展社區

資源中心 

北屯區 

潭子區 

財團法人伊甸社

會福利基金會 

週二至週六             

8:30-17:30 

04-

25335276 

04-

25330955 

(427009) 

臺中市潭子區大

豐路二段1號 

臺中市第三區

兒童發展社區

資源中心 

南屯區 

大肚區 

烏日區 

財團法人瑪利亞

社會福利基金會 

週一至週五                

8:00-12:00                   

13:00-17:00 

04-

23360117 

轉9 

  

(414010) 

臺中市烏日區三

榮路一段127號1

樓(烏日綜合社會

福利館內) 

臺中市第四區

兒童發展社區

資源中心 

南區 

大里區 

霧峰區 

財團法人伊甸社

會福利基金會 

週二至週六             

8:30-17:30 

04-

24070195 

04-

24067370 

(412020) 

臺中市大里區永

隆路102號 

臺中市第五區

兒童發展社區

資源中心 

豐原區 

東勢區 

新社區 

和平區 

石岡區 

財團法人台中市

私立弘毓社會福

利基金會 

週一至週五                

8:00-12:00                   

13:00-17:00 

04-

25249769    

04-

25249712 

(420014) 

臺中市豐原區成

功路598號 

臺中市第六區

兒童發展社區

資源中心 

龍井區 

沙鹿區 

梧棲區 

清水區 

大安區 

財團法人台中市

私立弘毓社會福

利基金會 

週一至週五                  

8:00-12:00                   

13:00-17:00 

04-

26365175 

04-

26364676 

(433002) 

臺中市沙鹿區福

幼街8號4樓 

臺中市第七區

兒童發展社區

資源中心 

大甲區 

后里區 

外埔區 

神岡區 

大雅區 

財團法人台中市

私立弘毓社會福

利基金會 

週一至週五                  

8:00-12:00                   

13:00-17:00 

04-

26881288 

04-

26881528 

(437013) 

臺中市大甲區經

國路789號 

臺中市第八區

兒童發展社區

資源中心 

北區 

東區 

太平區 

財團法人伊甸社

會福利基金會 

週二至週六             

8:30-17:30 

04-

22082115 

04-

22082116 

(404025) 

臺中市北區民權

路400號1樓 
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臺中市114學年度國小一年級特殊教育新生入學體驗營招生簡章 

親愛的家長您好： 

孩子（貴子弟）即將進入國小就讀，您對於孩子今年的暑假是否已有安排 

？臺中市政府教育局今年將辦理新生入學體驗營活動，由國小普通班低年級教

師及特教教師共同授課，內容仿照國小一年級上學期課程，透過課程設計讓學

童適應小學教師之教學，以真實情境呈現國小班級情境，利用各項活潑的教學

活動與班級經營方式幫助兒童學習國小的課堂規則及班級常規。 

臺中市政府教育局敬啟 

一、主辦單位：臺中市政府教育局 

二、各場次活動資訊如下： 

場次 日期 活動辦理地點 聯絡電話 聯絡人 職稱 

第一場次 8/4-8/15 西屯區何厝國小 04-23166492#741 陳雅慧 輔導主任 

第二場次 8/4-8/15 北屯區軍功國小 04-24370696#743 沈佳瑀 資料組長 

第三場次 7/28-8/8 南區信義國小 04-22622005#744 吳品儀 特教組長 

第四場次 7/28-8/8 太平區太平國小 04-22783631#741 陳玉軒 資料組長 

第五場次 8/4-8/15 豐原區豐原國小 04-25222066#705 廖皓圭 輔導主任 

第六場次 8/4-8/15 清水區清水國小 04-26222004#744 王葭葭 特教組長 

第七場次 7/21-8/1 龍井區龍峰國小 04-26314707#723 潘昭蓉 輔導主任 

 

三、協辦單位：臺中市政府社會局、臺中市各兒童發展社區資源中心、臺中市 

          身心障礙特殊教育資源中心、臺中市特殊教育網路及鑑定中心 

四、活動對象：即將於114學年度就讀國小一年級之新生，每場次招收名額20～

24名，依報名先後順序率取，額滿為止，其中10名為特殊教育學生名額（ 

以經本市鑑輔會鑑定並安置於資源班、巡迴輔導班及普通班之特教生為優

先），其餘為普通生，各場次招收人數實際招生狀況得酌予調整。
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五、活動費用全免，僅依規定向家長收取2天的午餐費用，金額每餐100元，共

200元（參考金額，依各校情形代收代付或實支實付）。 

六、報名方式： 

（一） 請家長於114年4月21日（星期一）上午8時起至114年5月2日（星期五)

下午4時止，以線上方式完成報名作業，依報名順序錄取，額滿為止，

且每名學生以錄取一場次為限： 

1.網站填報：請逕至「本局全球資訊網(http://www.tc.edu.tw/)→特殊

教育科→學前特教專區→臺中市114學年度國小一年級特殊教育新生入

學體驗營報名表單」完成報名作業。 

2.掃描右方 QRcode。 

▲請注意：提前於開放時間或結束時間後報名者，恕不錄取。 

（二） 各場次招生優先順序：以各場次主要負責招生學區為優

先，若鄰近學區有此需求則依實際需求選擇欲參加場次。 

（三） 各場次錄取名單暫定114年5月16日(星期五)下午4時公告於「本局全球

資訊網(http://www.tc.edu.tw/)→特殊教育科→學前特教專區」，並由

各場次承辦學校另行電話通知。 

（四） 若欲了解該場次活動之詳細資訊，請逕至本局全球資訊網參閱相關資訊。 

QRcode 

    QRcode 
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臺中市114學年度國小一年級特殊教育新生入學體驗營 

活動報名表 

（本表僅供參考，請線上報名） 

學生姓名  性  別 □男   □女 

學生生日      年     月    日 身分證字號  

學生類別 
 □普通生 

 □特教生  【_________________(身障類別)________(程度)】 

就讀學校 
      區       國小 

(小學一年級就讀學校) 
就讀班別 

□普通班(普通生) 

□普通班（特教生） 

□各類巡輔班(特教生) 

□資源班(特教生) 

□其他 

報名場次 
第一志願：第________場次(_______國小)。 

第二志願：第＿＿＿＿場次(_______國小)。 

兒童特殊 

身體狀況 
  □無          □有 (請描述：                       )                                 

是否用餐   □是：(□葷  □素)      □否 

緊

急

聯

絡

人 

家長 

(監護人) 

姓名： 關係： 
聯絡 

電話 

住宅： 

手機： 

地址： 

其他 

聯絡人 

(親友) 

姓名： 關係： 
聯絡 

電話 

住宅： 

手機： 

 

 


